AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS RĖMIMO SPECIALIOSIOS PROGRAMOS PRIEMONIŲ VYKDYMO 2025 METŲ ATASKAITOS PATVIRTINIMO

2026 m.  kovo 25 d.

Panevėžys

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
Pagrindinis tikslas – patvirtinti Panevėžio miesto savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos (toliau – VSRSP) priemonių vykdymo 2025 metų ataskaitą. 
2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: 
Tarybos sprendimu užtikrinamas Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo įgyvendinimas. Įgyvendinant šį sprendimą neigiamų pasekmių nenumatoma. Informacija apie Panevėžio miesto savivaldybės VSRSP priemonių vykdymą Sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka teikiama Higienos institutui.
3. Lėšų poreikis ir šaltiniai: 
Papildomos lėšos nereikalingos.

4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 41 straipsnio 4 dalis reglamentuoja, kad savivaldybės institucija ataskaitą apie Savivaldybės VSRSP priemonių vykdymą teikia Sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. birželio 3 d. įsakymas Nr. V-656 „Dėl Savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos priemonių vykdymo ataskaitos formos patvirtinimo“ įpareigoja tarybą patvirtinti savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos priemonių vykdymo ataskaitą pagal ministro patvirtintą formą ir ją iki einamųjų metų gegužės 1 d. pateikti Higienos institutui. Ataskaita taip pat skelbiama savivaldybės puslapyje. 
2025 m. Panevėžio miesto savivaldybės VSRSP buvo skirta 99 245,3 Eur lėšų. Iš jų 21 245,30 Eur sudarė 2024 m. nepanaudotų lėšų likutis ataskaitinių biudžetinių metų (2025 m.) pradžioje, 78 000 Eur – savivaldybės biudžeto 2025 m. lėšos. Bendra lėšų suma, skirta VSRS programai įgyvendinti, 2025 m. sudarė 99 245,3 Eur. Buvo panaudota 88,9 proc. visų skirtų lėšų (88 191,97 Eur). 
VSRS programoje 2025 m. buvo numatytos 8 poveikio sritys, 28 veiklos ir priemonės (priedas). Programos veiklose dalyvavo 9 322 asmenys (2024 m. – 12 348 asmenys, 2023 m. – 9 379 asmenys, 2022 m. – 10 903 asmenys). 

5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas. 
Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.
PRIDEDAMA. 2025 m. vykdytos VSRS programos priemonių poveikio sritys (lentelė). 6 lapai
Socialinių reikalų skyriaus 

Sveikatos poskyrio vyr. specialistė
                                          
                   Karolina Prankienė
Lentelė. 2025 m. vykdytos VSRS programos priemonių poveikio sritys

	Veiklos pavadinimas
	Veiklos vertinimo kriterijai

	1. Psichikos sveikatos stiprinimas
	1.1. Savižudybių prevencijos programos įgyvendinimas 

	
	1.1.1. Atvejo vadybininko paslaugos teikimas

Teikiama specialistų pagalba emocinės pagalbos telefonu (0 45) 505 050.

Linijoje darbo dienomis nuo 10.00 iki 20.00 val. dirba psichologai ir socialinis darbuotojas. Virš 50 asmenų kreipėsi emocinės pagalbos ne vieną kartą. Kelis kartus organizuota pagalba padedant patekti į psichikos sveikatos centrus dėl psichologo konsultacijų.

Viešinimo pr. sk. – 22.

	
	1.1.2. Supervizijos specialistams (psichologams, soc. darbuotojams)

Organizuota 20 supervizijų pagalbos teikėjams: ugdymo įstaigose dirbantiems socialiniams pedagogams ir psichologams, sveikatos ir socialinėje sferoje dirbantiems psichologams ir socialiniams darbuotojams.

Dalyvių skaičius – 184 asmenys. 

	
	1.1.3. Krizių įveikimo komandos darbas bendruomenėje (krizių valdymo planų Panevėžio įstaigoms ir įmonėms parengimas)

Krizių valdymo mokymų įmonėms metu įmonių vadovai ir personalo specialistai buvo paruošti valdyti įvairaus profilio krizes ir turėjo galimybę pasiruošti individualius krizių valdymo planus. Apmokyti 6 Panevėžio mieste įsikūrusių įmonių vadovai ir personalo specialistai. Įstaigos individualiai ruošė krizių valdymo planus.

	
	1.1.4. Paslaugos vyrams, patiriantiems krizes
Vykdyta 2 ilgalaikių vyrų saviugdos rato „Gentis“ grupių, skirtų pilnamečiams vyrams, veikla. Naudodamiesi ekspertų metodais, vienas kitą palaikydami ir susitikdami kartą per savaitę, vyrai galėjo tapti emociškai atsparesni, sparčiau siekti užsibrėžtų tikslų, pozityviai keisti save ir savo aplinką. 

Grupes baigė 20 unikalių asmenų, kurie toliau savarankiškai tęsė susitikimus.

	
	1.1.5. Savižudybių prevencijos dienos minėjimas
2025 m. rugsėjo 10 d. paminėta tradicija tampanti Pasaulinė savižudybių prevencijos diena, vyko dviračių žygis „Ekrano“ marių pakrante, dalyviai prie „Ekrano“ marių terasos dalyvavo įvairiose Panevėžio miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro (toliau – VSB) veiklose, pirmosios pagalbos įgūdžių lavinimo užsiėmimuose. Teikta informacija apie Panevėžyje teikiamą psichologinę pagalbą ir psichinės sveikatos stiprinimą. 

Renginyje dalyvavo 95 asmenys.

	
	1.1.6. Psichologinė parama vyresnio amžiaus gyventojams
Pavasarį (balandžio–gegužės mėn.) ir rudenį (spalio–lapkričio mėn.) buvo organizuoti neuroedukacijos užsiėmimai, kurių tikslas – taikant moksliškai pagrįstus metodus padėti vyresnio amžiaus gyventojams įveikti psichologinius sunkumus, mažinti stresą, geriau pažinti save, ugdyti emocijų atpažinimo ir valdymo gebėjimus.

Iš viso įvyko 30 užsiėmimų. Buvo sudarytos 6 grupės, kiekviena jų dalyvavo penkiuose tęstiniuose užsiėmimuose. Bendras dalyvių skaičius – 465 vyresnio amžiaus asmenys.

Taip pat buvo suorganizuotos 2 išvažiuojamosios edukacinės ekskursijos į Grybų parką (Gervinių k., Trakų r.), kuriose dalyvavo 100 vyresnio amžiaus asmenų. Tikslas – stiprinti dalyvių emocinę gerovę, mažinti socialinę atskirtį, skatinti bendravimą ir tarpusavio palaikymą, sudaryti galimybes prasmingam laisvalaikiui, teigiamoms patirtims gamtos ir kultūrinėje aplinkoje.

	
	1.1.7. Savižudybių prevencijos ir intervencijos dėl savižudybių grėsmės mokymai, kurie vyko 2025 m. birželio 5–16 d. 

Baziniai savižudybių prevencijos mokymai. Įvykdyti 4 mokymai. 

Intervencijos dėl savižudybių grėsmės mokymai. Įvykdyti 1 mokymai. Mokymuose dalyvavo 79 dalyviai.

Tikslinė dalyvių grupė: mokytojai, kiti pedagoginiai darbuotojai. soc. darbuotojai, probacijos tarnybos pareigūnai, bendruomenių seniūnai, greitosios medicinos pagalbos darbuotojai, medicinos darbuotojai, su suimtaisiais ir nuteistaisiais dirbantys bausmių vykdymo sistemos darbuotojai, dirbantys statutinėje tarnyboje ir kiti Panevėžio miesto gyventojai.

	
	1.1.8. Filmų peržiūra su psichologu
Organizuota labai populiari filmų peržiūros programa ir diskusija su psichologu. Tai nemokamos filmų peržiūros, po jų pokalbiai apie kiną ir emocinę savijautą su psichologu. 10 filmų buvo rodoma kino centre „Garsas“ ir lauko erdvėje priešais Senvagės fontaną. Filmuose apsilankė 751 asmuo.

	
	1.1.9. Žygis emocinei sveikatai gerinti

2025 m. spalio 4 d. Panevėžiečiai ir miesto svečiai dalyvavo žygyje pėsčiomis po Aukštaitijos sostinę „Žygiuok! Kaip mes!“.
Dalyviai pažino Nevėžio vingius. Žygis startavo Panevėžio kultūros ir poilsio parke prie Vakarinės g., finišavo – Pajuosčio pl. pabaigoje. Maršruto ilgis – 10 km. Dalyviai žygio metu naudodamiesi interaktyvia programėle, konsultuodamiesi ir bendradarbiaudami susipažino su Panevėžio miesto įžymiomis vietomis, kūrė individualias ir bendras fotosesijas. 

Žygyje dalyvavo 308 dalyviai.
2025 m. gruodžio 6 d. Kalėdinis žygis.

Žygio startas, susitikimo vieta: prie Panevėžio „Kalnapilio“ arenos. Kelionės tikslas: Berčiūnų ateitininkų stovykla (Kurorto g. 10). Trasos ilgis – 6,8 km.
Žygeiviai finišavo Berčiūnų ateitininkų stovykloje, kur jų laukė Kalėdų senelio šventinė nuotaikinga programa, karšta arbata ir šiltas maistas.

Žygyje dalyvavo 221 dalyvis.

	
	1.1.10. Savižudybių prevencijos programos atnaujinimas

Buvo inicijuotas Savižudybių prevencijos programos atnaujinimas ir pagalbos savižudybės grėsmę patiriantiems asmenims algoritmo sukūrimas. 

2025 m. gruodžio mėn. Savižudybių prevencijos programa buvo pristatyta VSB ir Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyriaus Sveikatos poskyriui, inicijuotas Savižudybių prevencijos darbo grupės sudarymas ir programos pristatymas minėtai darbo grupei. 

	
	1.1.11. Senjorų emocinės sveikatos diena

Gegužės 25 d. Panevėžio kultūros ir poilsio parke vyko 4 val. trukmės renginys senjorams. Jo metu dalyviai galėjo grožėtis įvairių kolektyvų pasirodymais, pasisemti gerų emocijų ir turiningai praleisti laiką.

Šalia vyko įvairios veiklos, kurių metu senjorai galėjo įgyti sveikatos stiprinimo ir saugumo žinių, dalyvauti lauko žaidimuose, vaišintis žolelių arbata ir sveikuoliškais užkandžiais.

Renginyje dalyvavo 184 vyresnio amžiaus asmenys.

Renginio tikslas – stiprinti vyresnio amžiaus žmonių socialinę įtrauktį, skatinti aktyvų ir sveiką gyvenimo būdą, sudaryti galimybes bendravimui ir prasmingam laisvalaikiui, taip pat puoselėti bendruomeniškumą ir emocinę gerovę.

	
	1.1.12. Psichoaktyviųjų medžiagų prevencija

2025 m. organizuotos paskaitos-diskusijos „Psichotropinių medžiagų vartojimo žala“ įvairioms asmenų grupėms. 

Vyko 12 užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 676 dalyviai.

	2. Užkrečiamųjų ligų prevencija 

ir kontrolė
	Vaikų žarnyno infekcinių ligų prevencijos priemonių įgyvendinimas: mokomieji renginiai ikimokyklinio, priešmokyklinio amžiaus vaikams „Švarių rankų jėga“. 

Panevėžio miesto lopšeliuose-darželiuose organizuoti žaidybiniai užsiėmimai su personažais „Sveikatukė“ ir „Nežiniukė“, kuriuose išsiaiškinami ugdytinių esami asmens higienos įgūdžiai, vaikai supažindinami su vaikų žarnyno ir kitomis infekcinėmis ligomis, mokoma teisingai formuoti asmens higienos įpročius ir užkirsti kelią infekcijų plitimui. 

Organizuota 12 užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 975 ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus ugdytiniai.

	3. Aplinkos sveikata
	3.1. Maudyklų vandens kokybės stebėsenos užtikrinimas 

Gegužės–rugsėjo mėnesiais vykdyta Panevėžio miesto maudyklų stebėsena. Šešiose maudyklose atlikta: 96 mikrobiologiniai tyrimai (žarninių lazdelių skaičiaus, žarninių enterokokų skaičiaus nustatymo), 16 parazitologinių tyrimų (kirminų kiaušinėlių ir lervų nustatymas dirvožemyje, dumble, smėlyje), 16 kartų matuota temperatūra, atlikti vandens skaidrumo ir (ar) chlorofilo tyrimai. Informacija apie Panevėžio miesto maudyklų vandens kokybę maudymosi sezono metu viešinta VSB interneto svetainėje ir socialiniuose tinkluose. Taip pat ši informacija po kiekvieno vandens kokybės tyrimo buvo siunčiama Higienos institutui, Panevėžio miesto savivaldybei ir AB „Panevėžio specialus autotransportas“.

	
	3.2. Priemonės klimato kaitos / aplinkos poveikio sveikatai mažinimo klausimais

2025 m. spalio 23 d. suorganizuotas renginys, skirtas Paryžiaus klimato susitarimo 10-mečiui paminėti „Klimatas ir sveikata“. Jo tematika taip pat atliepė Panevėžio miesto probleminės srities – oro taršos – mažinimo tematiką. Renginyje dalyvavo įvairių miesto įmonių ir organizacijų, Panevėžio miesto savivaldybės administracijos ir Savivaldybės tarybos atstovai, miesto gyventojai, bendruomenių atstovai. Pranešimus skaitė Higienos instituto, Vilniaus universiteto, Kauno technologijos universiteto, Savivaldybės administracijos atstovai. Renginyje dalyvavo 51 asmuo. Apie renginį spaudoje („Sekundė“, tiražas 10 000 egz.) skelbta du kartus: kvietimas į renginį (2025-10-17) ir straipsnis apie renginyje aptartus klausimus „Klimato kaita ir sveikata: mokslininkai įspėja – grėsmė jau čia pat“ (2025-10-28).

Taip pat dienraštyje „Sekundė“ paskelbtas straipsnis „Tylusis žudikas“: ką privalome žinoti apie karštį“ (2025-06-28).

Atskirai apie oro taršos keliamą pavojų žmonių sveikatai 2025 m. organizuoti mokymai, kuriuose dalyvavo 191 Panevėžio miesto gyventojas. 

	4. Lytinė sveikata


	Paskaitų ciklo Panevėžio miesto mokiniams lytiškumo tema įgyvendinimas

Programa įgyvendinta rugsėjo–lapkričio mėn. 7 ir 9 klasių mokiniams. Paskaitų tikslas – ugdyti atsakingą ir pagarbų jaunimo požiūrį į lytiškumą, susiejant lytiškumą su atsakingais meilės santykiais; supažindinti su tam tikromis rizikingo lytinio elgesio pasekmėmis: neplanuotu nėštumu ir aborto pasekmėmis, pornografijos žala. Paskaitas vedė lektoriai-pedagogai, turintys neformaliojo ugdymo pamokų vedimo pažymėjimus. 

Pravesti 43 užsiėmimai, kuriuose dalyvavo 1193 paaugliai.

	5. Nelaimingų atsitikimų ir traumų prevencija
	5.1. Pirmosios pagalbos teikimo mokymai ugdymo įstaigų  bendruomenėms ir varžybos ugdymo įstaigų auklėtiniams (priemonės, prizai) 

Surengtos pirmosios medicinos pagalbos teikimo tarpmokyklinės varžybos „Skubu padėti“. Varžybų tikslas – didinti visuomenės sąmoningumą, supratimą apie pirmosios pagalbos suteikimo laiku svarbą. Varžybų pasiruošimui papildomai pravesti 42 mokymai atrinktoms komandoms po 5 dalyvius. 

Varžybose dalyvavo 14 penktokų komandų iš Panevėžio miesto ugdymo įstaigų, iš viso 99 dalyviai. 

	
	5.2. Atšvaitų dalinimas miesto bendruomenei, reklama, skatinanti naudoti atšvaitus kaip prevencijos priemonę užkardant pėsčiųjų traumas dėl transporto įvykių

Suaugusiems miesto gyventojams suorganizuota 16 renginių. Renginių metu buvo išdalinta 800 juostinių atšvaitų ir vykdoma švietėjiška informavimo veikla apie pėsčiųjų traumų dėl transporto įvykių prevenciją.

	
	5.3. Atšvaitų dalinimas ugdymo įstaigų bendruomenėms, reklama, skatinanti naudoti atšvaitus kaip prevencijos priemonę užkardant pėsčiųjų traumas dėl transporto įvykių

Pravesti 25 užsiėmimai apie saugą eisme, išdalinta 1500 atšvaitų (561 vnt. išdalinta vykdant specialiosios programos veiklas ir 939 vnt. išdalinta paliečiant traumų transporto įvykiuose temas, vykdant VSB bazinių paslaugų užsiėmimus). 

	6. Fizinio aktyvumo skatinimas
	6.1. Programos „Spalis – sveikatos stiprinimo mėnuo Panevėžyje“ įgyvendinimas (mankštos, baseinas miesto bendruomenei)

Kasmet organizuojamos visą spalio mėnesį vykdomos programos metu įvyko praktinis-teorinis užsiėmimas „Sveikatą stiprinantis fizinis aktyvumas senjorams“. Panevėžio miesto Parko bibliotekoje, sporto klube „Intero Gym“ 75 dalyviai po du kartus apsilankė grupiniuose užsiėmimuose, sporto klubo „Impuls“ baseine įvyko dvi grupinės mankštos vandenyje po 39 dalyvius. Mankštų metu buvo atliekami kineziterapijos ir pilateso pratimai, pratimai skirti nugaros raumenims ir koordinacijai gerinti. Mankštose sporto salėse ir baseine dalyvavo įvairaus amžiaus Panevėžio miesto gyventojai.

	
	6.2. Šiaurietiško ėjimo užsiėmimai, sveikatingumo žygiai bendruomenėms  ir priemonių / paslaugų jiems įsigijimas

2025 m. pavasario–rudens sezono metu suorganizuoti 8 šiaurietiško ėjimo renginiai, kuriuose dalyvavo 95 dalyviai. Renginiai organizuoti įvairiose Panevėžio m. žaliosiose erdvėse: Panevėžio kultūros ir poilsio parke, vaikų lopšeliuose-darželiuose, Panevėžio gamtos mokykloje, Panevėžio socialinių paslaugų centre, miesto mokyklų stadionuose. Jų metu dalyviai buvo mokomi taisyklingai naudoti ėjimo lazdas, kad poveikis jų sveikatai būtų didžiausias. Mokymus vedė specialius mokymus išklausęs visuomenės sveikatos specialistas.

	
	6.3. Masinis renginys skirtingų kartų žmonėms „Judėkime sveikai, judėkime kartu!“, skirtas Europos darnaus judumo savaitei paminėti (skirtingo amžiaus grupėms nustatomas skirtingas įveiktinas nuotolis)  

Lapkričio 18 d. VSB organizavo unikalų renginį „Judėkime sveikai, judėkime kartu“, kuriame dvi kartos susitiko bendram žygiui.
Renginys, vykęs K. Paltaroko gimnazijos stadione, sukvietė įvairaus amžiaus dalyvius. Ši iniciatyva, apjungusi gimnazijos mokinius ir senjorus iš organizacijų „Bočiai“, Panevėžio krašto žmonių su negalia sąjunga ir kitų mažesnių bendruomenių, siekė skatinti fizinį aktyvumą ir sujungti skirtingas kartas bendrai veiklai. Renginio metu skirtingo amžiaus dalyviai įveikė skirtingus jiems nustatytus atstumus stadione. Dalyviai buvo vaišinami šilta arbata ir kibinais, o maloniai saulėtas rudens oras prisidėjo prie geros nuotaikos. 

Iš viso renginyje dalyvavo 245 dalyviai.

	7. Sveikos mitybos skatinimas ir nutukimo prevencija
	7.1. Sveikatai palankaus maisto gaminimo užsiėmimai miesto gyventojams (teorija ir praktika)

Organizuota 10 užsiėmimų, kuriuose dalyvavo 150 dalyvių. Jie buvo supažindinti su sveikatai palankaus maisto gaminimo ypatumais, maistinėmis savybėmis, tausojančiais patiekalų gamybos būdais, estetiškais maisto patiekimo principais. Kiekvienas dalyvis gavo technologinę informaciją, kaip pasigaminti sveikatai palankius patiekalus. Paslaugą atliko Panevėžio mokymo centras.

	
	7.2. Konferencija sveikos mitybos klausimais

Mitybos diena lapkričio 27 d. Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešojoje bibliotekoje. Paskaita „Priešuždegiminė mityba – kelias į sveikatą“, lektorė – dietistė Rita Šilenskienė. Paskaita „Kodėl auga svoris ir kaip tai sustabdyti?“, lektorė – gydomosios mitybos specialistė Ingrida Kuprevičiūtė. Du užkandžio gamybos užsiėmimai, kuriuos vedė „Bazaar Bab“. Filmo „Gardutė“ peržiūra kino centre „Garsas“. 

Dalyvavo 253 dalyviai.

	8. Kitos veiklos
	8.1. Pasaulinės širdies dienos minėjimo renginiai

Prevencinė akcija „Širdies ritmu“ Laisvės aikštėje vyko rugsėjo 29 d. Akcija siekiama atkreipti dėmesį į širdies sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo svarbą. Renginyje dalyvavo 20 partnerių iš įvairių organizacijų: VšĮ Respublikinės Panevėžio ligoninės Specializuoto širdies nepakankamumo kabineto gydytojo kardiologo ir bendrosios praktikos slaugytojų komanda, klinikos „Affidea“ specialistų komanda, Nacionalinio kraujo centro Panevėžio skyriaus komanda, Valstybinės ligonių kasos komanda, Lietuvos širdies asociacija, Panevėžio kolegijos komandos, Panevėžio mokymo centro masažo specialistų komanda, komanda iš NVO ir 10 ugdymo įstaigų.  Buvo vesti kulkšnies žasto indekso ir arterijų standumo, sveikatos rodiklių (kūno analizė, AKS, arterijų ir kraujagyslių būklės, deguonies įsisotinimo kraujyje) matavimai, sveikatos žinių viktorinos, fizinio aktyvumo užsiėmimai (diskgolfo ir šiaurietiško ėjimo pamokos, linksmoji mankšta ir ėjimas „Judu širdies ritmu“ aplink aikštę), praktinės dirbtuvės sveikatos tematika, pirmosios pagalbos teikimo užsiėmimai, veikė vaikų edukacinė erdvė su spalvingais ir linksmais personažais. Iš viso renginio metu vyko 20 širdies sveikatos raštingumo didinimo ir stiprinimo veiklų. Renginyje dalyvavo 526 dalyviai. Renginio veiklas įamžino televizija TV3, miesto dienraščiai („Sekundė“, JP), Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Komunikacijos skyrius.

	
	8.2. Krūtų vėžio prevencija „Rožinio kaspino dienos“ (krūtų patikra ultragarsu, gydytojo konsultacija moterims, kurios pagal amžių nepatenka į Privalomojo sveikatos draudimo fondo krūtų vėžio prevencines programas, skirtas 50–69 m. moterims. Tikslinė grupė – 25–49 m. moterys.

Užsiregistravusiems dalyviams patogiu laiku (darbo valandomis ir po darbo valandų) spalio–lapkričio mėnesiais suorganizuoti 5 renginiai, kuriuose dalyvavo 100 moterų. Jų metu buvo atliekama krūtų patikra ultragarsu, vyko gydytojo konsultacijos ir individualūs krūtų savityros mokymai naudojant krūtų muliažus. Ultragarsinės patikros ir gydytojo konsultacijos paslaugą atliko UAB Gydytoja V. Bružienė ir kolegos, o krūtų savityros mokymus vedė visuomenės sveikatos specialistė. Kiekviena moteris gavo specialistės parengtą atmintinę „Krūties vėžio prevencija“.

100 moterų krūtų tyrimo metu rasti 35 gerybiniai radiniai (cistos, kalcifikatai, fibrolipomos), 18 darinių, kuriuos rekomenduojama sekti ne rečiau, kaip kas 6 mėn. ir 56 atvejai be jokių pakitimų. Piktybinių darinių nenustatyta.

	
	8.3. Projektai vaikams sveikatos stiprinimo temomis ugdymo įstaigose „Vaikai kuria sveiką ateitį“

Konkurso tikslas – gerinti vaikų sveikatos raštingumą, skatinant vaikų sveikos gyvensenos nuostatų ugdymą. Konkursas buvo organizuojamas trimis etapais (atranka ugdymo įstaigoje, projekto pristatymas konkurse, projekto rezultatų pasidalinimas su kitomis amžiaus grupėmis) konkurso dalyviai 8–10 klasių mokiniai. 

Dalyvavo 14 komandų ir 112 dalyvių.

	
	8.4. Tyrimas-apklausa pasirinkus aktualią visuomenės sveikatos problemą: „Kaip keičiasi mokinių svoris Panevėžio mieste: ko galime pasimokyti iš kitų šalių vaikų nutukimo prevencijos programų“ 

Šio tyrimo tikslas – nustatyti 2–18 m. vaikų ir paauglių kūno svorio pokyčius Panevėžio miesto savivaldybėje per penkerių metų laikotarpį. Palyginti gautus rezultatus su Lietuvos ir Europos sąjungos rodikliais. Remiantis kitų šalių sėkmingos prevencijos pavyzdžiais, pasiūlyti galimas antsvorio ir nutukimo prevencijos priemones.

Iš viso tyrimo analizei buvo pateikta duomenų: už 2019 m. – 11 799 vaikų ir paauglių KMI, 2024 m. – 11 491 vaikų ir paauglių KMI (iš viso 23 290 tiriamųjų). Tyrime pagrindinis dėmesys buvo skiriamas vaikų ir paauglių kūno svorio pokyčių analizei, palyginimams, pasidalijimui gerąja patirtimi ir rekomendacijoms.

Tyrimo metu gautos išvados, antsvorio ir nutukimo prevencijos praktinės rekomendacijos, vaikų antsvorio ir nutukimo prevencijos priemonės, gerosios praktikos pavyzdžiai.


